

№ 90.

Dz. 13. Kwietnia

WTÓREK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rada Senatu w Malborku  
1703.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JW. Teodor Dembowski Posel Gostyński, a niedawno mianowany Senatorem Kasztelanem Królestwa Polsk: onegdaj rozstał się z tym światem.

Kommissja Woiewódz: Mazow: ogłosiła iż Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu Reskryptem swoim z d. 4 Marca r.b. postanowiła, tak sztychy, rysunki i karty i geograficzne, iakoteż książki w obcych ięzykach sprowadzane, zgoła wszelkie artykuły w pozycjach 257 i 241 w terażniejszej taryffie wymienione, zupełnie od cechowania uwolnić i tylko co do książek Polskich za granicą exclusive Rossji i wolnego miasta Krakowa drukowanych i na handel sprowadzanych, które znaczne cło oplacają, dotychczasowy przepis cechowania pozostawić.

Wczorajszego dnia i w nocy przez kilkanaście godzin deszcz padał, a dziś rano spadło nieco śniegu. Wisła znacznie przybrała i ciągle przybiera. Podług Listu pisanego z Zagłomia temu właśnie lat 100, panowały w Kwietniu dokuczające zimna „d. 14 Apry: Tu unas mrozy znaczne perseverat w nocy, a zieloność która się okazała, iuż znikła i wszystko się zawarzyło, także donoszą ab oriente że iak in Januario teraz w palce chuchaia na Podola. „

w Krótce w Teatrze Naro: daną będzie pierwszy raz nowa Traiedja romantyczna w 5 Ak: *Matka rodu Dobratyńskich*. Jest to dzieło *Grilparcera* teraz wielbionego Poety w Niem-

czech, ta Traiedja w oryginale mająca tytuł *Ahnfrau* po wielekroć wystawioną była na głównych Teatrach i zawsze wielkie czyniła wrażenie. Na ięzyk Polski tłumaczona iest wierszem. —

W roku 1744, nieiaki Kasper Tuczyłkowski Obywatel Warszaws: w testamencie swym takieżostawił legata „Memu starszemu Bratu Janowi zapisuję 40 Węgrzynów, drugiemu Bratu Józefowi 4 Francuzów, najmłodszemu Antoniemu 2 Arabów, memu Stryiowi Rotmistrzowi iednego Turka i iednego Janczara, iego Synowi Karólowi 4 Niemeów, moiej Synowicy Annie 7 Brabantów, a Siostrzynie Kunegundzie 8 Włochów, zaś mój Syn Klemens weźmie 784 Holendrów i reszte całego majątku” Długo niewiedziano co znaczy ten zapis różnych Kraiowców, nakoniec w Sądzie uznano że Węgrzyni znaczyli *Stare Wino*, Francuzi *Pistolety Paryzkie*, Arabi *Konie*, Turci i Janczarka *Szabla* i *Fuzja*, Niemcy *Puhary Porcelanowe Drezdeńskie*, Brabanty *Koronki*, Włochy *Obrazy*, a Holendry *Dukaty*, które były własnością Legatora.

Dnia 22 z. m. w *Kozienicach* na Sejmiku Szlacheckim pod Laską Marszałkowską JW. Andr: *Deskura* Dzielca *Dóbr Sinogorzewa*, Assesorami byli JWW. *Pieniążek* były Posel, i *Jawornicki* Radea Woiew: na którym tenże JW. Marszałek Poslem obrany został, a JWW. *Witkowski* i *Olszewski* Radeami Woiewód: Na 4 z. m. na Sejmiku Szlachec: Powi: *Solec-*

kiego pod Laską Marsza: JW. Anto: Suchodolskiego. Assessorami byli JW W. Lud: Odrowąż Pieniążek Kaw: Ord: S. Stanisława I, Klasy i Ant: Chociszewski, a Sekret: W. Felix Wraszkowski. Obrani Radcami Wojs: JW W. Fel: Karczewski i Kar: Strzembosz.

Wzywa się Katarzynę Kangler, Grzegorza i Magdaleny Córkę, która u pewnej Obywatelki w roku 1807 przy ulicy Tamka na opiece zostawała, aby się zgłosiła do Proboszcza Parafji S. Krzyża w Warsz: gdzie otrzyma pożądanę dla siebie wiadomość.

#### Doniesienie Literackie z Płocka.

w Drukarni podpisanego wyjdzie w końcu miesiąca Czerwca r. b. z Druku Dzieło: o PRAWNICTWIE CYWILNEM, Wojcie: Olszewskiego na 3 części podzielone a w jeden obszerny Tom Zebrane; drukowane in oktawo mędjo na papierze krajowym relacyjnym największego formatu, nowym czystym, a wyraźnym drukiem, ozdobione winiętą wyobrażającą Boginią Sprawiedliwości z szalą i podniesionym mieczem. Na dzieło to obrano drogę Prenumeracji, która do dnia 24 Czerwca r. b. trwać będzie. Cena Prenumeraty stanowi się od egzemplarza na papierze relacyjnym na zł: 8; na pocztowym na złtp: 11. Poupłynieniu d. 24 Czerwca: cena o 2 zł. od egzemplarza podniesioną będzie. Kto 5 egzemplarzy zapisuje, płaci tylko za 4, a kto 10 za 7 i następnie kto 50 płaci tylko za 33; Subskrypcją każdy resp: Pocztaamt lub Stacja przyjmować raczy a listy zapisujące to dzieło niefrankowane bez roznicy przyjme. Wreszcie zaręczam iak najsolenniej, iż każdego, zapisane egzemplarze najdalej do dnia 14 Linca r. b. niezawodnie dojdą. w Płocku d. 10 Kwiet: 1824 r. K. Kulic Typograf.

R O Z M A I T O Ś C I.

Francja wróciwszy spokojność w Hiszpa-

nji, nową tej wyświadczyła przystogę, zapewniała bowiem że na przełożenie rządu Fran: Dej Algierski zaniecha wojny już rozpoczętej z Hiszpanją. — w Madrycie panuje zupełna spokojność, lecz w innych miejscach Hiszpa: taż spokojność nie jest jeszcze przywróconą, szczególniej w Walladolid i w Walencji często wszczynają się rozruchy, wiele osób utraciło życie, wielu niespokojnych rząd kazał uwięzić, a wojska tak Hiszp: iakoteż Franczki spieszą w te miejsca gdzie burzliwi ludzie napastują Obywateli. w Aranda uwolniono wszystkich uwięzionych Konstytucjonistów, wydano oraz rozkaz aby w całej Hiszp. wszystkie publiczne więzienia starownie zostały przejrzone. — w Portugalji także zupełnie spokojność nie jest przywróconą, znaleziono na rogach ulic Stolicy poprzylepiane buntownicze odezwy, iednak Rząd postępuje iak najłagodniej w nadziei że wkrótce te zaburzenia same przez się ustać muszą. — Donoszą z Madrytu że wszyscy zagraniczni Posłowie mieli uczynić przełożenie Dworowi Hiszpa: aby powszechna Amnestja ogłoszoną była. — Donoszą z Grecji że chociaż Turcy czynią ogromne przygotowania wojenne, iednak nie straszy to Greków którzy uważają te przygotowania bardziej za pogróżki niż rzeczywistą chęć walki. Wojsko Greckie tyle już ma wszelkiej broni, że kilka statków zagranicznych przybyłych do Morei a naładowanych bronią, nieznalazły na nią odbytu. — Wyspy Greckie każda oddzielnie podług uchwały Senatu miały już swych rządców, lecz ci rządcy tyle wydawali pieniędzy na swe utrzymanie i tylu mieli Dworzan, że dochody z wyspy niewystarczyły na utrzymanie swego rządcy, przeto ich skasowano, a Wielki Admirał będzie rządził wyspami ogólnie. — Między Kobietami walzącemi teraz w sprawie Greo-

kiej, znalazła się piękna Suljotka zwana Chaida, nieraz już ona dała wiele dowodów mężstwa, nosi na palcach 3 Pierścienie które zdjęła z palców Turków przez nią zabitych. Gdy raz w bitwie Turcy już mieli odnieść zwycięstwo nad Grekami, Chaida widząc iż jej Mąż poległ, rzuca Fartuch na zwłoki Mążonka, wydaje krzyki żałosne, zachęca współbraci do zemsty, rzuca się na nieprzyjaciela, łamie szeregi Muzułmańskie, za jej przykładem ożywia się odwaga Greków, zwyciężają! w tej walce wszystkich Turków Grecy zwieźli w niewolę. —

Wędrownicy terazniejsi którzy zwiedzili Konstantynopol mówią o pewnym Turku który brał codziennie sporą dozę sublimatu, i nie mu to nieszkodziło. w Anglii znajduje się podobnyż oryginał, jest to żarłok opjum który doszedł do takiego żarłocstwa iż codziennie bierze 8,000 kropli *laudanum*. (?) Ten przykład więcej jeszcze zwraca uwagi niż pierwszy, gdyż dał powód do biografii bardzo ciekawej której wyszło już 3 tomy w Londynie pod tytułem: *confessions of an english opium-cater* 1823. Ten człowiek nazywa się *Quincey* i podobny jest do mumiji, tak jego ciało wyszło od opjum, gdy tymczasem dawny jego dowiec nieustał, jest ciągle wesoły i czuje się być zdrowym zupełnie. — Podróż Kapitana *Parry* i jego awantura miłośna za powrotem do Anglii, zajmowała dość długo Dziennikarzy Angielskich, mniej wspominają o podróży Kapitana *Sabine* w tejsze Epoce, chociaż z tej podróży może więcej wynikać ważnych skutków, iak z pierwszej. Kapitan *Sabine* powrócił do *Europy* od 2 miesięcy, będąc równie uczonym fizykiem iak biegłym astronomem, długo się zastanawiał nad skutkami magnetyzmu, podczas iego pobytu w *Spitzbergu* Oficerowie na okręcie *Gryper*

będącym pod iego rządami, poszli zwiedzać nadgroby przed 85 laty pochowanych Ludzi, po odwaleniu kamienia znaleźli ciała zupełnie zachowane, skura wcale nienadpsuta, lica rumiane tak iakby żyjących, w pończochach, bótach i ubiorze iakby nowym, ta osobliwość była powodem Kapitanowi *Sabine* że wziął z sobą jedno z tych ciał i kamień grobowy. — Wylieczono iż w Paryżu w ostatni zapusny Wtorek było Balów 600, oprócz małych zgromadzeń w domach przyjacielskich gdzie tańczono. Jeden pojazd maskowy był arcyzabawny, *Stangret* była to Mała, *Lokaj* Niedzwiedz, w środku siedziały *Lis*, *Wilk* i inne zwierzęta, a na wierzchu *Wiewiurczka*. — Najmodniejsze Kamizelki są siedwabne. Chustka na szyi wiąże się teraz z boku w kokardę ogromną. Pantalony są obcisłe i niedochodzą iak tylko do kostki. — Młody Kapucyn *Ludwik* z *Fraskaty*, którego *Kazania* miane wczasie wielkiego Postu są powszechnie uwielbiane, został przez *Ojca S:* mianowany zastępcą *Jenerała* *Zakonu* *Kapucyńskiego* który umarł niedawno. — Obywatele miasta *Tuluzy* przedsięwzięli wystawić *Pomnik* na cześć *Xcia* *Angulem* i zwyciężkiego wojska *Francuzkiego*. — w Anglii teraz bawi *Cudzoziemców* wszelkich narodów 27,000 a *Anglików* za granicą jest 72,000.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Zboiński* *Józef* *Hrabia* z *Płockiego*. — *Lewenstein* *Georg* *Doktor* *Medycyny* z *Kopenhagi*. — *Kwilecki* *Antoni* *Oby:* z *Płockiego*. — *Kwilecki* *Jan* *Nepo:* *Hra:* z *Głostawic*. — *Kozłowski* *Józef* *Oby:* z *Grodna*. — *Herman* *Józef* *Oby:* z *Gąbina*. — *Litke* *Henryk* *Kupiec* z *Dobrykowa*. — *Grabowski* *Dymk:* *Oby* z *Kalisza*. — *Epstein* *Oby:* z *Łowicza*. — *Zamecka* *Anna* *Oby:* z *Krakowa*. — *Antoni d' Jsayi* *Kupiec* z *Petersburga*. — *Bentz* *Marek* *Oby:* z *Chełmna*. — *Szybiński* *Jan* *Oby:* z *Radomia*. — *Halużyński* *Jan* *Sędzia* z *Radomia*. — *Jałowicki* *Paroś* *Marszał* z *Wołynia*. — *Ośmielowski* *Rom.* *Ob:* z *Łuko:*

## D O N I E S I E N I A.

Szpilka złota zametystem wielkości małego laskowego orzecha w ażur oprawnym, zgubiona została d. 11 b. m. na Krakowskim Przedmieściu. Jeżeli ją znalazł ucześciwy, niech raczy oddać do Handlu Sukiennego D. Lotticha przy ulicy Senatorskiej, gdzie nagrodę otrzyma. —

Podpisany Fabrykant Szklą różnego gatunku z Huty w Woiewództwie Kulijskiem położonej, donosi Prześwietnej Publiczności iż przybył w tych dniach z wyrobkiem krajowym fabrykaty swojej, przyrzeka iak najniższą cenę i predką usługę.

Carl Gottlieb Simon.

w D. 14 Kwietnia r.b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Dunaj N. 136, sprzedane zostaną różne Meble, Miedź i Katarynka, w dniu zaś 15 o godz. 11 rano, w Mokotowie różne Meble, a to za gotowe pieniądze.

Franciszek Rydecki Komornik Sądowy.

Podaje się do wiadomości iż życzący sobie nabyć Konieczyny, raczy się udać do Rządu domu w Hotelu polskim przy ulicy Długiej No. 585 gdzie takowa za pomierną cenę jest do sprzedania.

Onegdaj znalezione duży Klucz, można odebrać w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Leszno w Domu Nr. 686 są cztery pokoje lub siedm z Ogirodem, do wynajęcia od Wielkiejnoy 1824 r.

Podpisany donosi Prześwietnej Publiczności, iż w jego składzie znajdują się różnego gatunku angielskie patentowane Noże, i wślönioną kość opawne i wróżnych oprawach, tudzież Scyzoryki, Brzytwy wperłową macice i wszelkret. oprawione, Noże kieszonkowe, Szczypce w najlepszym gatunku, Sprzączki Damskie, Bransoletki, Pasy Damskie, stalowe

Łańcuszki brylantowe, Szpilki, Ostrogi w najlepszym gatunku, Towary posrebrzane i platerowane, lakierowane mosiężne i bronzowane, Damskie Paryzkie Woreczki w najlepszym guście, Rękawiczki Damskie i Męskie, modne Damskie Grzebienie, Toalety, Parasole, Szczotki do włosów, Szczoteczki do zębów, Tabakierki skurzane, w najlepszym guście, Guzikki pozłacane angielskie, Cyrkle, Rajsfedry, Ołówki angielskie, Mydło pachnące, Wody pachnące i aromatyczne, Pantofle Męskie i Damskie; i rozmaite Towary, stalowe i żelazne, obiecuję mierną cenę. Ten skład w Marywilu pod N. 1, obok Ratusza Głównego.

J. W. Storsberg.

Cztery Pokoje należyte uporządkowane, na pierwszym pięttrze przy ulicy Sto Jerskiej, z stajnią i wozownią, lub bez nich, z wygodną kuchnią, do najęcia na pół roku od Wielkiej noy do S. Michała. Wiadomość w Dru:Kurj.

Ponawia się uwiadomienie, iż w kontynuacji licytacji w Warsza: pod Nr 484 przy ulicy Miodowej pertraktowanej, ciągle też licytacja na przedmioty, iakoto: Obrazy olejne, Instrumenta matematyczne, Rzeźby pozostałe, mianowicie większego formatu z piedestałami, Biusta marmuru kararskiego, wyobrażenie snu i czasu, z massy porcelanowej, Biust i Rzeźby z kości słoniowej, Filary 2 stolowe z marmuru orientalnego, i Tabakierka Chińska, codziennie trwa i zawsze od godziny 9 rano do godzi: 1 z południa przeciągać się będzie. Sta: MODZELEWSKI Kom

Pewna Dama i Francuzka życzy być umieszczoną iako Guwernantka: wiadomość w Drukarni Kurjera Pierwsze piętro, z Kuchnią, Wozownią, Stajnią pod N. 1305, donajęcia od Sgo Jana r: bi

Teatr. Przez reszte Wielkiego Tygodnia i w Pierwszo Święta, żadnego niebędzie widowiska.